

**INSTITUTE FOR POST-GRADUATE STUDIES**

f SHRI BABUBHAI CHINAI: \*212. <<  
JSHRI K. K. SHAH: [ SHRI M. M.  
MEHTA;

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state;

(a) whether a plot of land for the construction of the Institute for Post-Graduate Studies (Evening) has been acquired by Government in Indra-prastha Estate, Delhi; and

(b) if so, the progress so far made in the construction of the Institute?

THE MINISTER OF EDUCATION (DR. K. L. SHRIMALI): (a) No, Sir. †

(c) Does not arise. MECHANISATION OF

**NANDINI MINES**

SHRI BABUBHAI CHINAI

213. SHRI K. K. SHAH

SHRI M. M. MEHTA:

Will the Minister of STEEL, MINES AND FUEL be pleased to state:

(a) the progress so far made towards the mechanisation of mines at Nandini; and

(b) what amount has so far been spent on their mechanisation and what amount is proposed to be spent for completion thereof?

THE MINISTER OF STEEL, MINES AND FUEL (SARDAR SWARAN SINGH): (a) The Crushing and Screening Plant with its ancillaries of the Limestone mines at Nandini was commissioned on the 18th June, 1960.

(b) The Hindustan Steel Limited report that the estimated expenditure for the Nandini Limestone mines is about Rs. 3-87 crores. This excludes the cost of the township estimated at Rs. 1-04 crores approximately. So far an expenditure to the extent of Rs. 2'2 crores on the mechanisation of the mines has been booked.

†The question was actually asked on the floor of the House by Shri K. K. Shah.

राजकाज की भाषा के संबंध में राष्ट्रपति द्वारा निकाली गई आज्ञा का क्रियान्वयन

\*२००. डा० रघुबीर सिंह (श्री नवाबसिंह चौहान की ओर से) : क्या गृह-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि राज काज की भाषा के संबंध में राष्ट्रपति द्वारा निकाली गई आज्ञा को कार्यान्वित करने के लिये सरकार द्वारा अब तक क्या क्या कदम उठाये गये हैं ?

**IMPLEMENTATION OF THE PRESIDENT ORDER ON OFFICIAL LANGUAGE**

\*200. DR. RAGHUBIR SINH (ON BEHALF OF SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN) : Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state the steps so far taken by Government to implement the President's Order on Official Language?

गृह-कार्य मंत्री (श्री गोविन्द बल्लभ पन्त) : इस विषय में कार्यवाही की जा रही है तथा राष्ट्रपति के आदेशों को कार्यान्वित करने के लिए एक योजना तैयार की जा रही है । इस विषय में की गई कुछ कार्यवाहियों का एक विवरण समा पटल पर रख दिया है ।

**विवरण**

(१) पारिभाषिक शब्दावलि-राष्ट्रपति के आदेश का तत्पश्चात् परिच्छेद : संसद्मित्र के परामर्श के अनुसार वैज्ञानिक तथा तकनीकी ( Technical ) शब्दावलि के निर्माण के हेतु एक स्थायी ( standing ) आयोग की नियुक्ति के लिए शिक्षा मंत्रालय ने आवश्यक प्रस्ताव तैयार किये हैं ।

(२) प्रशासकीय ग्रंथों तथा दूसरे कार्यपद्धति संबंधी साहित्य का अनुवाद-राष्ट्रपति के आदेश का चौथा परिच्छेद-

† [ ] English translation